河南省建设工程质量监督检测行业协会文件

豫建检协〔2023〕20号

[bookmark: _GoBack]

河南省建设工程质量监督检测行业协会
关于印发《河南省建设工程质量监督检测行业协会
专家库管理暂行办法》的通知

各会员单位：
《河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库管理暂行办法》，已由河南省建设工程质量监督检测行业协会常务理事会审议通过。现印发给你们，请认真学习贯彻执行。

附件：《河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库管理
暂行办法》

河南省建设工程质量监督检测行业协会
2023年12月25日

附件：

河南省建设工程质量监督检测行业协会
专家库管理暂行办法

第一章   总  则
第一条  为加强和规范河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库(以下简称专家库)的建设和管理，充分发挥专家在行业领域中的技术服务、评审论证、引领示范和决策咨询等方面的重要作用，根据相关政策法规，制定本办法。
第二条  本办法适用于专家库的建立、使用和管理。
第三条  协会秘书处是专家库建立、使用和管理的组织机构，主要负责专家工作的协调、组织、管理等相关工作。

第二章  专家库的建立
第四条  专家库的建立应坚持德才兼备、一线优先、专家自愿申报的原则;专家必须是拥护中国共产党领导、拥护中国特色社会主义制度;应是本行业的高层次专业人才。
第五条  专业分类：
（一）建设工程检测类：建筑材料及构配件、主体结构及装饰装修、钢结构、地基基础、建筑节能、建筑幕墙、市政工程材料、道路工程、桥梁及地下工程、建筑起重机械设备、预拌混凝土等11个专业。
（二）消防工程类：消防工程设计、消防工程施工、消防工程检测等3个专业。
第六条  专家征集范围：
（一）建设工程检测类：相关专业科研、教学岗位人员，建设工程检测专业技术人员，预拌混凝土企业质量管理及实验室技术人员，建设工程质量监督人员。
（二）消防工程类：相关专业科研、教学岗位人员，消防工程检测专业技术人员，消防工程设计、施工技术人员，消防工程质量监督人员。
第七条  专家库的专家应具备下列条件:
（一）公正诚信，廉洁自律，作风正派，工作严谨，具有良好的政治素质和职业道德，无违纪违法行为，无信用不良记录。
（二）专业技术精湛，在业内具有较高的知名度和公认度。
（三）具有相关专业副高及以上职称或一级注册结构师、注册土木工程师（岩土）、一级注册消防工程师执业资格证书之一，其中一级注册结构师、注册土木工程师（岩土）只能担任建设工程检测类专家，其中一级注册消防工程师只能担任消防工程类专家。
（四）身体健康。年龄一般不超过65岁，享受国务院特殊津贴的专家或者具有正高职称者不受此限制。
（五）具有10年以上相关工作经验。
第八条  专家征集工作按照个人自荐（退休）和单位推荐相结合的办法，其中在职人员需所在单位同意。每个专家最多报三个专业。
第九条  申报程序：
（一）填写《河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库专家申报表》，连同毕业证书、职称证书、执业资格证书及相关证明材料的复印件上报协会秘书处；《河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库专家申报表》电子版（word文档）发送至指定邮箱。
（二）协会秘书处对资料进行初审。
（三）协会审批。
（四）符合要求的专家名单在协会网站公示7日。
（五）公示无异议的将作为专家库专家，由协会颁发聘任证书。

第三章  专家的职责和使用
第十条  专家职责：
（一）受协会委托，参加协会组织实施的本行业相关鉴定、评估、论证、信用评价等专业技术工作。
（二）完成协会组织的培训教材编写及授课任务。
第十一条  专家享有按有关规定取得合理劳务报酬的权利。
第十二条  专家使用按照随机抽取和指定相结合的办法，选取专家，应当遵循以下原则:
(一)诚信原则。处于失信惩戒期的专家，不得选取参与。
(二)同行原则。应当选取专业水平和知识结构与具体工作相符的专家;与应用结合紧密的项目，应有活跃在检测一线的专家。
第十三条  专家使用实施回避制度。专家在收到邀请后，具有以下情形之一的，应当主动申明回避:
(一)与被审议项目负责人有近亲属关系、师生关系(硕士、博士期间)以及其他重大利益关系;
(二)与被审议项目负责人在过去3年之内有共同承担科研项目、获得科技奖励、发表论文、申请专利等合作关系;
(三)24个月内与被审议项目单位有过聘用关系，包括现任该单位的咨询或顾问;
(四)与被审议项目单位有经济利害关系，如持有涉及申报单位的股权(申报单位为上市公司的除外);
(五)其他有可能妨碍公正性的情形。
第十四条  每位专家参与项目不得连续3次，且每年不得超过6次。

第四章  专家库的管理
第十五条  协会秘书处的职责：
(一)专家资格初审、登记入库等有关文件资料整理、归档和专家信息管理更新。
(二)负责在库专家日常联系、服务以及组织专家培训与交流等。
(三)专家库的运行及管理。
第十六条  专家应及时将个人基本情况的变动，如:所在单位名称、本人职务、从事专业及职称、通讯地址、联系方式等信息告知协会秘书处。
第十七条  专家有下列行为或原因之一的，取消其专家资格:
(一)泄露相关商业秘密、技术秘密以及其他不宜公开的事宜;非法转让利用他人成果和有关资料的。
(二)不负责任，弄虚作假，不能客观、公正履职2次以上的。
(三)索取或者接受利益相关单位或人员的礼金、有价证券、支付凭证、可能影响公正性的宴请或其他好处的。
(四)因个人原因不能胜任相关工作，经本人申请不再担任专家的。
(五)个人产生严重不良社会信用记录的。
(六)年龄超过本办法规定的。
（七）其他不适合继续担任专家的情况。

第五章  附	 则
第十八条  本办法协会秘书处负责解释。
第十九条  本办法自发布之日起施行。

附件：河南省建设工程质量监督检测行业协会专家库专家
申报表

附件：
河南省建设工程质量监督检测行业协会
专家库专家申报表
	姓名

	性别

	民族

	照片

	参加工作时间

	健康
状况

	身份证号

	工作单位

	毕业院校

	所学专业

	学历/学位

	现从事专业

	从事专业工作
年限

	现职务职称

	高级职称专业/
取得时间

	取得的注册执业资格/取得时间

	联系电话

	微信

	E-mail

	通讯地址

	邮编

	社会兼职情况

	工作简历、主要工作业绩（包括学术论著情况、获得市级以上成果奖励和荣誉称号情况）

建设工程检测类
	□ 建筑材料及构配件                □ 主体结构及装饰装修
□ 钢结构                          □ 地基基础
□ 建筑节能                        □ 建筑幕墙
□ 市政工程材料                    □ 道路工程
□ 桥梁及地下工程                  □建筑起重机械设备
□ 预拌混凝土

消防工程类
	□ 消防工程设计                    □ 消防工程施工
□ 消防工程检测

	申请人承诺

所填内容属实。

                   申请人签名：               年     月     日

	工作单位
推荐意见

（盖章）

年     月     日

	河南省建设工程质量监督检测行业协会审定意见

负责人签字：                         年     月     日

 (
1
)